СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
             МУНИЦИПАЛЬНОГО
                  ОБРАЗОВАНИЯ
        ЛЕНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
         ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
          ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
                   четвертый созыв

                  РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]01.03. 2024  № 150

Отчет       главы      администрации
муниципального          образования
Ленинский                    сельсовет
Первомайского района за 2023 год.

           В соответствии с ФЗ – 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ» , Устава муниципального образования Ленинский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет
РЕШИЛ:
       1.Утвердить отчет главы муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Ленинского сельсовета Первомайского района Оренбургской области за 2023 год
      2.Признать деятельность главы муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Варламова И.А. и деятельность администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области за 2023 год, в том числе о решение вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области удовлетворительной.
     3.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке, в соответствии с действующим законодательством
     4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам  экономики, бюджетной, налоговой, финансовой политики, муниципальной собственности , вопросам сельского и муниципального хозяйства, социальной политики.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Ленинский сельсовет                                                                  Т.И.Карцева

Уважаемые односельчане  !
Местное самоуправление представляет собой многостороннюю деятельность местного сообщества по решению собственных и других стоящих перед ним задач на основе принципов самоорганизации, самофинансирования, самоответственности с целью улучшения качества жизни населения соответствующей территории и увеличения её вклада всего общества. Основными элементами улучшения этого качества являются: повышения уровня жизни, изменение образа жизни в лучшую сторону, улучшение здоровья населения и увеличение продолжительности жизни людей.
Орган местного самоуправления находятся в прямой связи с людьми и является главным проводником государственной политики во всех сферах нашей жизни, выстраивая свою работу- всегда об этом помнить.
В соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Ленинский сельсовет я представляю вашему вниманию отчет главы администрации о проделанной работе в 2023 году.
На территории нашего поселения проживает 938 человек, из них трудоспособное население  664 человека, пенсионеры 148 человек , дети до 18 лет  126 человек,  21 семей имеют статус многодетных.
В течении года у нас родилось 5/6 малышей,   к сожалению умерло 12/19 человек.
Производственный сектор представлен следующими предприятиями:  КФХ «Фазуллин»  , ИП «Сисенев», ООО «Колос». Информация по невостребованным паям следующая:
- на сегодняшний день оформлены все невостребованные  земельные паи ;
- земельные доли за которыми признано право муниципальной собственности 139 пая  площадью 4721,4 га; из них земельные участки выделенные в счет земельных долей, за которыми признано право муниципальной собственности 55 пая площадью 4721,4 га; из них предоставлено в аренду 42 пая площадью 2704,3 га. Пользуясь случаем   я хочу поблагодарить руководителей предприятий, глав КФХ и индивидуальных предпринимателей  за взаимопонимание и поддержку в решение социально-бытовых проблем и производственных вопросов.
Для многих жителей сельской местности дополнительным доходом является содержание ЛПХ. В нашем муниципальном образовании на 302 подворьях содержится 605 голов КРС в том числе 260 коров, 1300 голов овец,95 голов свиней,45 голов лошадей.
Образование представлено  МБОУ «Ленинская СОШ» , в которой обучается 77 детей. В работе находятся один детский сад с наполняемостью 15 малышей. На нашей территории работают два сельских клуба и один дом культуры. Трудно переоценить тот культурный и духовный вклад в нашу жизнь, который вносят участники художественной самодеятельности, ежегодно проводятся такие мероприятия как « День села», «Масленица» « Наурыз». Хочется заметить, что на отчетном  концерте фестиваля «Обильный край, благословенный» принимали участие более  30 человек . На территории работают  два ФАПа, из них в п.Ленинский осуществляет работу новый модернизированый ФАП с 2022 года , работает одна библиотека.
Автобусное сообщение Ленинский – Первомайский   не осуществляется по причине отсутствия желающих выполнять данные пасажироперевозки.
Обслуживание населения товарами первой необходимости  осуществляют ИП « Николаева», ИП «Харишев».
Услуги населению по водоснабжению ремонту и обслуживанию водопроводных сетей, расчеты с потребителями осуществляет МУП «Ленинское ЖКХ». Для того, чтобы без перебойно поставлялась вода в п.Ручьевка  необходимо заменить существующий водопровод на новый 500м. Требуется строительство нового водопровода и скважины в п.Самаркин, п.Ляшево.
Говоря о подаче воды населению нельзя не остановиться на задолженности за услуги водопотребления, которая составила  400/360 тыс.рублей.
При администрации создана ДПК в составе 2 человек. Имеется теплый гараж, автомобиль приспособленный к тушению пожаров. За прошедший год произошло 3/6 возгорания степи, все они были устранены .
В течении года специалистами администрации велась работа с населением.. Административной комиссией рассмотрено 5 протоколов и вынесены соответствующие решения.
Проводилась санитарная очистка населенных пунктов, борьба с сорной растительностью. На общественных работах от центра занятости были привлечены 6 школьников  которые осуществляли работы по благоустройству.
В 2023 году производили отсыпку ПГС  300 метров дороги ул. Ветеранов в п. Ленинский, в п. Ляшево  ул. Центральная, ул. Степная 150м..
Проводилась подготовительная работа для участия в двух проектах инициативного  бюджетирования:  ремонт пешеходного перехода в п. Ленинский и ремонт ограждения кладбища в п. Ляшево.
В национальном проекте « Развитие сельских территорий»: обустройство площадок для контейнеров под ТКО, модернизация объектов ЖКХ: капитальный ремонт водопровода в п. Ленинский 1000м. и в п. Ляшево 600м.

Исполнение бюджета за 2023 год по администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области (согласно приложения)
В 2024 году будут реализованы два проекта инициативного бюджетирования: ремонт ограждения кладбища в п. Ляшево на сумму 928,498 т.руб, из областного бюджета запланировано выделить 590 т.руб, из  бюджета сельсовета 93,5 т.руб, средства от населения 59,98 т.руб., спонсорская помощь 85 т.руб.. На ремонт пешеходного перехода в п. Ленинский на сумму 1107,910 т.руб, из областного бюджета запланировано выделить 740 т.руб, из  бюджета сельсовета 119,910 т.руб, средства от населения 74 т.руб., спонсорская помощь 74 т.руб..
Планируется провести анкетирование для участия в проекте «Инициативное бюджетирование» в п. Ленинский строительство спортивной игровой площадки и ограждение кладбища в п. Зори.
В течении года будет проводиться замена уличных светильников на фонари.
Подводя итог, хочу сказать, что сделано много, хотя требуется сделать еще больше. Жизнь не стоит на месте и требует все большего благосостояния наших жителей и только при тесном взаимодействии населения, депутатов местного Совета, руководителей предприятий и учреждений с финансовой поддержкой администрации района можно достичь больших результатов на благо нашей территории.

Приложение
Исполнение за 2023 год по администрации муниципального образования Ленинский сельсовет Первомайского района Оренбургской области
Доходы
	Наименование
	План
	Исполнено
	% исполнения

	НДФЛ
	1 222 100,00
	1 315 308,69
	107,0

	Акцизы
	1 452 130,00
	1 506 528,31
	104,0

	Единый сельхоз. налог
	4 300,00
	2 550,00
	59,0

	Налог на имущество физических лиц
	58 400,00
	78 083,34
	134,0

	Земельный налог
	238 100,00
	282 115,34
	118,0

	В т. ч. с организаций
	95 100,0
	51 252,91
	54,0

	с физ. лиц
	143 000,0
	230 862,43
	161,0

	Госпошлина
	5 000,00
	2 620,00
	52,0

	Сдача в аренду имущества
	1 069 050,40
	1 383 350,29
	129,0

	Платные услуги (танцы)
	0,00
	3 915,0
	0,0

	Доходы от компенсации затрат
	0,00
	16 069,21
	0,0

	Штрафы
	2000,00
	1 000,00
	50,0

	Прочие неналоговые доходы
	0,00
	74 000,00
	0,0

	Безвозмездные поступления
	3 981 740,00
	3 981 740,00
	100,0

	в т.ч. дотации на выравнивание
	3 421 000,00
	3 421 000,00
	100

	Субвенции (ВУС)
	128 500,00
	128 500,00
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	432 240,00
	432 240,00
	100

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам на проведение Всероссийского форума профессиональной ориентации «ПроеКТОриЯ»
	24 000,00
	24 000,00
	100

	Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам
	408 240,00
	408 240,00
	100

	Итого
	8 032 820,40
	8 647 280,18

Расходы
	Наименование
	План
	Исполнено
	% исполнения

	Глава администрации
	769 441,98
	769 441,98
	100

	Аппарат
	1 631 232,22
	1 603 176,72
	98,0

	Иные межбюджетные трансферты (внешний контроль КСП)
	14 271,22
	14 271 ,22
	100

	Резервные средства
	1 000,0
	0,0
	0,0

	ВУС
	128 500,00
	128 500,00
	100

	Пожарные
	708 500,86
	708 500 ,86
	100

	Дорожные фонды
	1 452 130,00
	1 170 923,35
	81,0

	Национальная экономика
	137 500,00
	137 500,00
	100

	Коммунальное хозяйство
	335 080,99
	335 080,99
	100

	Благоустройство
	148 267,89
	148 267,89
	100

	Клубы
	3 192 822,17
	2 750 400,56
	86,0

	Библиотеки
	359 585,71
	359 585,71
	100

	Социальная политика
	0,00
	0,00
	0,0

	Резервный фонд
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	8 878 333,04
	8 125 649,28